
                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-152/0 1/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 152 

din 19 decembrie 2022 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului; 
   -  Metodologiei – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din 
    învăţământul superior aprobată prin H.G. nr. 457/04.05.2011 cu modificările și completările ulterioare 

               - Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice vacante şi de cercetare din Universitatea din Petroşani 
 
 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.  Aprobă Comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante prin concurs 
- semestrul I al anului universitar 2022-2023, publicate în Monitorul Oficial al României Partea a III-
a, nr. 1251/24.11.2022 – FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ ȘI ELECTRICĂ: 
 

Departamentul de Inginerie Mecanică, Industrială și Transporturi 
Postul - Șef de lucrări, poziția 24 
Disciplinele:  

 Mașini și instalații miniere moderne,  

 Mașini și echipamente miniere avansate,  

 Mașini miniere,  

 Utilaje pentru infrastructura rutieră,  

 Mașini și agregate miniere I, II 

Comisia de concurs: 
1. Conf.univ.dr.ing. Andraș Andrei   - președinte 
2. Șef lucr.dr.ing. Dinescu Stela   - membru 
3. Șef lucr.dr.ing. Tomuș Ovidiu-Bogdan  - membru 
4. Șef lucr.dr.ing. Brînaș Ildiko   - membru 
5. Șef lucr.dr.ing. Itu Răzvan-Bogdan  - membru 
6. Șef lucr.dr.ing. Zamora Adriana   - membru supleant 

 
Comisia de contestații: 

1. Conf.univ.dr.ing. Praporgescu Gabriel  - președinte 
2. Conf.univ.dr.ing. Mihăilescu Sorin  - membru 
3. Conf.univ.dr.ing. Florea Vlad-Alexandru  - membru 
4. Șef lucr.dr.ing. Nicola Aurelian-Horia  - membru 
5. Șef lucr.dr.ing. Tataru Andreea-Cristina  - membru 
6. Șef lucr.dr.ing. Radu Daniel-Alin   - membru supleant 

 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-152/0 2/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
 
Art.2.  Aprobă Comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante prin concurs 
- semestrul I al anului universitar 2022-2023, publicate în Monitorul Oficial al României Partea a III-
a, nr. 1251/24.11.2022 – FACULTATEA DE MINE: 
 

Departamentul de Management și Inginerie Industrială 
Postul - Asistent universitar, poziția 37 
Disciplinele: Marketing industrial, Management industrial, Management general, Managementul serviciilor, 
Management general, Managementul IMM-urilor, Bazele managementului I, Bazele managementului II, 
Economie generală, Bazele economiei, Metodologia elaborării lucrării de licență  
 

Comisia de concurs: 
Președinte: 
Prof. univ. dr. ing. Eduard EDELHAUSER   - Universitatea din Petroșani 
Membri: 
Prof univ. dr. ing. Andreea IONICĂ   - Universitatea din Petroșani 
Conf.univ. dr. ing. Virginia BĂLEANU   - Universitatea din Petroșani 
Conf.univ. dr. ec. Mihaela GHICAJANU   - Universitatea din Petroșani 
Șef lucr. dr. ec. Raluca DOVLEAC   - Universitatea din Petroșani 
Membru supleant: 
Șef lucr. dr. ing. Sorin MANGU    - Universitatea din Petroșani 

 

Comisia de contestații: 
Președinte: 
Conf. univ. dr. ing. Ciprian DANCIU   - Universitatea din Petroșani 
Membri: 
Șef lucr. dr. ing. Mirela ILOIU   - Universitatea din Petroșani 
Șef. lucr. dr. ing. Sorin ILOIU   - Universitatea din Petroșani 
Șef lucr. dr. ing. Diana CSIMINGA   - Universitatea din Petroșani 
Șef lucr. dr. ing. Nicolae TIUZBĂIAN   - Universitatea din Petroșani  
Membru supleant: 
Șef lucr. dr. ec. Sabin IRIMIE    - Universitatea din Petroșani 

 

Art.3.  Aprobă Comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante prin concurs 

- semestrul I al anului universitar 2022-2023, publicate în Monitorul Oficial al României Partea a III-

a, nr. 1251/24.11.2022 – FACULTATEA DE ȘTIINȚE: 
 

Departamentul de Științe Economice 

Poziţia 51 Asistent universitar 
perioadă nedeterminată 

Discipline: Contabilitate de gestiune, 
Contabilitatea instituțiilor publice, Bazele 
contabilității, Bazele contabilității I, Bazele 
contabilității II, Audit financiar, Economia 
sectorului public, Microeconomie, Economie 

Comisia de concurs: 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-152/0 3/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
Președinte: Conf. univ. dr. Isac Claudia Universitatea din Petroşani 
Membri: Conf. univ. dr. Dobre-Baron Oana 

Conf. univ. dr. Monea Alin 
Conf. univ. dr. Niță Dorina 
Lector univ. dr. Răvaș Bogdan 

Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 

Membri 
supleanți: 

 
Conf. univ. dr. Ciurea Maria 
Conf. univ. dr. Nițescu Alina 

 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani  
 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 
 
Președinte: Conf. univ. dr. Drigă Imola Universitatea din Petroşani 
Membri: Conf. univ. dr. Ghicajanu Mihaela 

Conf. univ. dr. Guță Anca Jarmila 
Conf. univ. dr. Popescu Mirela 
Conf. univ. dr. Slusariuc Gabriela 

Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 

Membri 
supleanți: 

 
Lector univ. dr. Păun Ana-Petrina 
Lector univ. dr. Rakos Ileana 

 
Universitatea din Petroşani 
Universitatea din Petroşani 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE SENAT,               Aviz de legalitate, 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae PĂTRĂȘCOIU           Jr. Dan MANIȚIU 




